q. est. i. e. o. ptor. s. de i. e. vñ male videt sic repeti. Rñ. eoitpo q. hoc edictū q. est in prin. l. i. e. o. ptor. dicit de s. i. rui q. fit ante remissio: videt pmittere fieri remissio nē: vt. ar. i. de ma. test. si q. locuples. l. fi. r. s. de edē. si q. s. ex. s. phibet. v. l. dic remitteret. s. alio edicto q. nō hēo.

¶ tñ reperto debet nūciatio remitti quatenus iure edificat: qz eatenus nūciator ius nūciandi non habet. h. d. Dau.

¶ vlpianus. ¶ De edicto pmittit vt siue iure siue iuria opus fieret: nūciatio nē mhiberetur. de i. e. remittit p. phibitio eatenus quatenus

palā patebat: qz nullā causam nūciatōi cōtā iudice dicebat: vel que pto nulla habet. et ideo fit remissio etiā sine satisfatione. Uel dic. s. e. o. eatenus. i. vsq. ad tempus: quatenus. i. vsq. quo iudex cognouerit et pronūciauerit: licet edificare vel non: et potuit nūciare vel non. et hoc p. s. i. t. satisfatione de demolendo in principio cognitionis: et sic statim pendente cognitione edificat. Ex quo alit. p. nūciatō: aut destruet q. est factū: aut libere faciet q. vult. Uel dic. tertio cui debere e feruitutem altius nō tollendi vltra decē pedes: et tu iā circa. viij. fecisses: nūciaui ne vltra procederes: remisi corā iudice. cū videat iudex q. nondū feceras vltra id q. tibi licet: nec me habere cām vllā nūciandi nisi in eo q. vltra fieret: etiā sine satisfatione faciet remitti: cum videat iudex me calūniari. Uel dic. quarto non haberet. i. oblata satisfatione et non recepta nil dicit. secus si diceret hodie constat r. c. vt. s. vt in pos. leg. l. si is a quo. quia tunc non remitteretur prohibito licet satisfare vellet. Uel dic. quinto non haberet quatenus. i. in totū. nam p. s. i. t. satisfatione in nullo videt habere ius nūciandi: et sic in totū remittitur. Uel sexto potest ponit exemplū in seruitute vrbana: et sic in rebus incorporalibus: nā cū deberē seruitutē alii nō tollendi vltra. x. pedes: edificauit vsq. ad. viij. postea denūciauit calūnic: sero q. rere p. iudicē nunquid edificauerim vltra. viij. cum tibi debeam seruitutem altius non tollendi vltra. x. et si dixeris q. nō: pmittet q. ego edificē vsq. ad. x. vltra non. In corporalibz hoc modo: cum denūciauisses michi nouū opus in loco qui erat. xx. pedū per longū: potero querere p. iudicē nunquid habes ius in. xij. et si inuenies q. non: permittes q. edificem in. xij. et in. viij. nō. hic. p. ea parte quā vitate inspecta tenuit nūciatio: remissio nō fit omnino: cum ex stipulatu teneatur ad demolendū. Sed pro ea. p. qua non tenuit: tenet p. s. i. t. satisfatione. licet em. ad totum interponatur stipulatio: ad eā tamē partē in qua nūciatio fieri nō debuit nō committet. potest agi et alijs modis ad demolendum. s. dic. vt. no. i. e. ptor. s. nonnulli. r. hec. p. hēo i. littera nō. sine eo plana esset. r. dices hēret ex p. s. o. n. a. q. liber et maior est. vt. i. e. de pupillo. in prin. r. s. i. r. s. rei. et. i. e. q. v. iam. sed videt huic rñ. put habes nō: s. i. de remif. l. i.

¶ Remittere = tur. si iure opus fiat ex hoc edicto vel ab eo data satisfatione nūciant. ¶ Eatenus. imo et in eo q. ius nūciat p. s. i. t. satisfatione fit remissio. vt. i. e. o. ptor. s. hoc interdictū. r. i. e. o. de pupillo. s. si is cui. r. i. de remif. l. i. Uñ expone eatenus. p. ideo: et quatenus. p. q. r. supple r. hoc

Ope in g. ¶ fieret. nouū. nā aliquid iure pmittit in veteri ope veteri q. nō in nouo: vt. C. de iudicis. l. h. ibi. allud etiā r. c. alioz mittit qm. ptra. vt. i. e. l. s. si quis edificat. aliud est em. r. c. vt. i. q. non de iure. actuz. pu. l. iij. s. penul.

Liber Primus.

Si. hic em dicit remissione nunciacionis fieri quatenus ius prohibendi non habuit nunciator: ergo nunciatio nulla. sic ergo dicit remissio nulla: ut in Drio. Rn. equiuocatio est seu duplex expositio in hac oratione: iste non habet ius prohibendi. nam si dicas non habet quod aduersarius habet ius edificandi sic hic loquitur. nam

ly inspecta veritate non habet ius prohibendi. istius permittit et nunciare si est maior et liber et res habitus sup quod nunciatur. et sic aliter est nunciare posse: et aliud prohibere cum effectu finalis. quo facto si satisfactio fuerit nunciatio non habuit veritate inspecta.

Per hoc edictum quatenus est prohibitorium subuenit aduersus futura opera: pro preteritis non: sed per interdictum quod ut aut clā: aut alijs remedijs succurritur. h. d. Bar.

Hoc autē edictum remedium operis noui nunciacionis aduersus futura opera inducitur: est non aduersus preterita: hoc est aduersus ea que non dum facta sunt: ne fiant. nam si quid operis factum fuerit quod fieri non debuit: cessat edictum de operis noui nunciacione: et erit transiendum ad interdictum quod ut aut clā quod olim factum erat ut restituatur: et quod in loco sacro religioso: et quod in flumine pu-

blico: ripave publica factum erit. nam his interdictis restituatur si quod illicite factum est.

Ex hoc edicto absque pretoris aditione alieno nomine diebus omnibus nunciamus aduersus absentes inuitos et ignorantia. h. d. Bar.

Nunciatio ex hoc edicto non habet necessariam pretoris aditionem. potest enim nunciare quod et si eum non adierit. Item nunciacione et non alieno nomine facere possumus. Item nunciatio omnibus diebus fieri potest.

Aduersus absentes etiam et inuitos et ignorantes operis noui nunciatio preedit.

Per nunciacionem noui operis facta solo verbo potest nunciator possessiones et transferri aduersarium. h. d. Pau.

Prohiberi potest diuersis modis capitur.

per factum: quod si fit in re presenti: ut in re pupillo. S. nunciatio de. vel rone rei. ut in re pupillo. S. si quis riuos. et sequitur. et l. q. via. quod casibus nec nunciatio tunc per presentis nec remissio: ut in Drio. et sic si habet ius prohibendi accipit duobus modis. scilicet firmiter. i. habet ius prohibendi duobus modis dicitur. ut ecce si edifices altius siue habeas ibi seruitute: possum nunciare inspecta veritate. siue non: possum inspecta remissione iuris et utroque casu tenet nunciatio et tenet remissio: et sic loquitur. Si non habeas non ut quod dicitur ibi habet: tunc nullus est contrarius. Sed pone te edificare in pedio rustico: siue possum te prohibere inspecta veritate: quod seruitute ibi habeo: siue nullam ibi habeo: nullo casu potero denunciare de iure: et sic possum in seruitute urbana inspecta veritate. Item inspecto iure permittit. ut in re pupillo. S. scilicet ius. in rustica possum veritate inspecta: sed non iure quod preualet. ut in re. l. qui viam. et hoc casu loquitur contra. et sic posse prohibere diuersis modis accipitur.

Prohibendi ergo potest quod dicitur habet ius nunciandi quod prohibere non potest. ut in re pupillo. S. si plurium.

Non habet et non quod haberet remittitur.

Hoc autem edictum. quo opus noui inhibetur.

Remediis illud idem vel aliud quod non habem quod remittitur prohibito presentia satisfactione.

Inductum. accipe. hoc est aduersus ea.

Prohibita. i. pfecta. ut in re. l. si quis edificauit. nisi casu. ut in re. l. si pupillo. S. si quis ipse. vel dicitur ibi preestit nunciatio.

Facta sunt. ad superius non ad presentis. ut. S. dicitur est.

Que fiant. i. ne perficiantur.

Si quid. i. si quod opus. nam de pfecto dicit.

Edictum. quod preteritum est.

Transfeditur. non ergo coecurrit hoc interdictum cum illo.

si in re. pro. S. nonnulli. sed dicit pro eo quod datur illud quod ut aut clam per factis operibus denunciacione facta: nulla tamen secuta remissione: datur et illud. sed post prohibitionem. sic concurrat unum et altero ut in Drio. ut in re. l. quod viam clā. l. si aliter. S. quod est in hoc perpetuum illud finalis. ut in re. l. pro. S. hoc interdictum. et in re. l. quod viam clā. sp. S. hoc interdictum. ite h. erigere ut i. ope presentis fiat nunciatio. ut in re. l. de pupillo. S. nunciaciones. ibi non. ut in re. l. quod viam clā. l. i. S. si quis. ite illud quod fieret clā: hoc non. ite hoc ad futura opera: illud ad presentia ut hic.

Ad interdictum. scilicet aliter quod emittitur per eo quod et. h. d.

Olim facti. aliter deficit olli et dicitur. nam olli presentis et futuris tempus significat. scilicet si hinc olli erat. i. factum fuisse dicitur.

In loco sacro. repete et erit transfeditur ad interdictum quod est ne quod

in loco re. de hoc et de sequentibus dicitur agere sedo capite. ut in re. l. de interdictis. l. h. S. interdicta. et in re. l. in situ. pu. l. i. S. pro.

Factum erit. illicite et iure non permittit.

His interdictis. quod in suo casu loci habet. sed quod ut aut clā l. quod viam clā. l. i. vim facit. S. si hoc si denunciatio non preestit. si autem denunciatio preestit: tunc hoc interdicto ageat actione in factum ut destruat.

Restituatur. i. destruat.

Nunciatio. quod dicitur ut quod ad. S. in opibus ubi et cui possit denunciari. et per quem. et aduersus quos.

Ad iudicium. quod iactu lapilli vel voce fieri potest. ut in re. l. de pupillo. S. memisse. sed in re. l. de pupillo. S. quod opus. sed ibi solues. et facit. sed de d. l. i. quod sub p ditione. S. si. et de ed. l. i.

Ad idem. scilicet cum ipse sit: sed ex post facto. ut in re. l. de pupillo. S. quod opus. et sic soluitur contrarium.

Et. i. presentis.

Nunciacionem. ex hoc edicto.

Aliquo. scilicet procuratorio et sine mandato: dum de rato caueat: vel dicitur ratum habuerit. ut in re. l. quod viam clā. l. prohibere. i. presentis. ut in re. l. de pupillo. S. quod procuratorio. vel dicitur cum mandato. ubi neg. gestor non nunciat cum hoc edictum habeat.

Omnibus diebus. et feriatis. de alijs et de (sacris acionibus. dubitat. quod d. nullus. et hoc idem quod non est necesse presentis adiri. sed in duabus: sed tertia quod presentis. sic et in re. l. de adul. l. miles. S. sexaginta. sed ar. S. si quis in ius voca. l. ij. S. si.

Absentes. quod noli edificare presentis presentis. et erit sensu careres: cum fiat in re non in persona. ut in re. l. de pupillo. S. nunciacionem. et l. operis. et l. sequentem.

Ignorantes. sed non quod minor poterit restituere si edificauerit. Rn. non. cum non expedit sibi in eo statu ree et erat cum et denunciabatur. sed impedit sic ut presentis patientiam.

Olli duo ra sign.

a Nunciatiōe. simplici verbo facta.
b Aduersariū facim⁹. si nos possidem⁹. vt. I. qd vi aut clā. si alius. §. ait tul. r. est verū si h'bis facta fuit nūciatio. §. si p ptoz vel p factū lapilli / §. erit: qz facim⁹ eū possessōre. vt. I. e. d pupillo. §. memisse. §. qre amitto cū p h'ba nūcio. Rñ. qz meticolosus vi deoz r qñ sibi deserere. sec⁹ vbi au dacter p factū lapilli vel p ptozes. vt. I. de acq. pos. l. iij. §. in amittēda. r. l. si id qd §. si.

c An remissio- nē. tacite eo qz fa tisdatō recipit. vt episse facta. Azo. d. Agē. iterdi cto neris fiat ei. e. Edificatum h're. iterdicto vti possidetis. v' illo ne vis fiat ei. de q habes. I. e. ptoz. §. deinde.

f Actionē. red diti ex illo iterdi cto ne vis fiat ei r. c. vel vti posside tis hoc iō qz sper nit edictū r nūcia tionem. Azo.

g Interdictū. qd ē. I. e. ptoz i pñ. r qd vi aut clā. vt I. e. ptoz. §. nōn lli r. I. qd vi aut clā. l. i. §. quid sit vi.

h Restituēdo. i. destruido. i. Ignorās. dñmō habeat inlar qd dā opis. vt. I. eo. l. stipulatio. §. opus. que est contra.

k Quod opus fieret. sicut forte turris vel ecclia: vel aliqd opus cū aduersarius paret se ad edificandum.

l Comittit. i. cōmittere pñ. nec em cogit vt sub: cit. Itē cōmittit vt i arbitratorē vt suo arbitrato fiat vel nō fiat opus: destruat vel nō. nō qz vt in arbitriū. hoc em fieri nō possit. vt. §. de arbi. l. h. et. l. §. si in serui. §. si qz iuder. sic in aut. vt disse. iudi. §. si th. col. ix. et. C. de iudi. apertissimi. et in aut. si vero contigerit.

m Jurisdictioni. vt in arbitratōre. vel dicin iudicē si incōtinēti petat cogsci. qd sit hodie vsqz ad tres mēses.

n Cum aduersario. sine ptoze. o Opus. supple et fecit. Accur. p Cōventionis. L. pacti exceptio pro opere qd sit in priuato non in publico. Accur.

q Exceptio. si ille edificauit r tu agis vt destruat. r Dandā. vt r. I. qd vi aut clā. l. iij. §. sed et si pmissit. r §. nō rātū. r. l. vim facit. §. tādū. r hoc nisi nūciatū sup repub. sit. vt. §. de pact. l. i. iurige. §. si paciscar. r. I. qd vi aut clam. l. iij. §. plane.

r Periculum. qz fecit opus post remissionem. t Pactio. i. remissio nunciatiōis. v Priuatoz. de ope faciēdo post. phibitionē ptois.

r Iussu. qd est vt nō fiat post nunciatiōem: als de struat. vt. I. eo. ptoz. in pñci. y Ptoz. qd est vt destruat factū post denūciatōez. z Dirimeret. sic. §. si cer. peta. l. qdā. r si qz cau. l. i. in pñ. r. §. de adi. le. legata inutiliter. r. §. de usufructu. l. i. si cui. §. deniqz.

a Noui nūciatū ueniat tibi cū aduersario vt opus faceret: an danda sit cōuentōis⁹ ex ce ptio⁹: r ait Celsus dādā: nec eē periculū ne pactio priua tozū iussu⁹ ptozis⁹ antepo sita videatur. Quid em aliud agebat ptoz qz hoc vt contro uersā eozuz dirimeret: a qui bus si sponte recesserint / de- bebūt id ratuz hēre. Opus nouū facere videt q aut edifi cādō aut detrahēdo altqd: pristinā faciē opis mutat.

b Hoc edictū solū ad opa qz coherēt solo ptoz: nō ad alia. b Hoc autem edictum non omnia opera cōplectitur sed ea sola que solo pñicta sunt: quozū edificatio vel demoli- tio videtur opus nouū conti nere. Idcirco placuit si quis messem faciat / arborēve suc cidat: vineā putet: quāqz op⁹ faciat: tñ ad hoc edictū nō pti nere: qz ad ea opera que in so lo sunt pertinet hoc edictuz.

c Detrahēdo. f. vti opi emineti. in q reperiēbat sol ex cui⁹ reperiēbat lūmē recipiēdā: et mi- chi seruitutem debebat.

d Mutar. f. in melius vel in deterius: et nō est vis.

e Cōsuetā sūt. i. pñgēda sūt. nā ad futura pñct. vt Demolito. da exemplū vt. §. de ser. vt. (§. e. §. i. pñ. l. si arborē. §. interdum.

f Faciat. i. altqd ope. vt large hic accipiatur.

g Ad ea opa. f. sola sed non oia. nā non vt. I. e. §. si qd edificū. nec. §. e. l. §. i. nec si nō habeat inlar opis. vt. I. eo. stipulatio. in. §. opus.

h In solo. ad hoc vt in eodē solo pmanēt. supradī: cta aut et si circa solū sūt: i solo tñ nō pmanēt. Sz videt §. I. qd vi aut clam. l. si alius. §. notauimus. sol. nō est §. Inter- sed illud interdiciū dat. hoc non datur. et sic quo ad il- lud dicuntur coherere solo hec opa: quo ad hoc nō. naz quod vi in multis alijs differunt: cū hoc nō competat nūciatio- aut clā ne nō facta. vt. §. e. l. i. §. i. illud sic. vt. I. qd vi aut clam. l. r no. o. iij. §. si. et. l. seruius. Item hoc datur aduersus eum qui pe. nū. emit ab eo cui nūciatū est etiā si ipse nil fecit. vt. I. eo. l. si dicit. na. illud non. vt. I. qd vi aut clam. l. vim facit. §. tandū.